
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 04 de maio de 2016. Ano III, Edição 494 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 0760/16; 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora GLORIA 
MARIA CARIOCA DE MOURA, a contar da data do Processo n. 
0760/16, com base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 
1988. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 02 de maio de 2016. 

 

 
 

PORTARIA Nº 043/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Oficio 0566/2016-GPD/FMT-HVD; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0727/16; 

 
R E S O L V E, 

 
I – PRORROGAR a disposição, retroativo a 12 de abril de 2016, 

da servidora MARIA DAS GRAÇAS COSTA ALECRIM, Médica, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, para 
prestar serviço junto a Fundação de Medicina Tropical “Doutor Heitor 
Vieira Dourado”, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus para o 
órgão de origem. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de maio de 2016. 

 

PORTARIA Nº 044/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 

568/16; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 

1.118, de 1º de setembro de 1971;  
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na 
Portaria n. 034/2016-GP/DIAD, que determinou instauração de 
sindicância para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no 
Processo supracitado. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 04 de maio de 2016. 

 

 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 04 de maio de 2016 

 
Edição 494 

  

 

 
 
 

2 
 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR LUIS FAUSTINO DA COSTA 
NETO, QUE NO DIA 30 DE MARÇO DE 2016 ENCERROU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

LUIS FAUSTINO DA COSTA NETO 
 
01 – COTAS DE CAPITAL DA EMPRESA L. F. DA COSTA NETO. 
CNPJ. 02.398.904/0001-42 VALOR: R$50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS); 
02 – APTO LOCALIZADO NO CONDOMÍNIO VILA DAS FLORES, AV. 
CIRILO NEVES. TORRE JASMIM, APTO. 401. VALOR: R$ 250.000,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
03 – CASA LOCALIZADA NA RUA COMENDADOR MATOS AREOSA. 
NR. 423 - BAIRRO SANTO ANTÔNIO. VALOR: R$250.000,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
04 – AUTOMÓVEL MARCA VW, MODELO VOYAGE, ANO 2015/2015, 
COR BRANCA, PLACA PHE 3324, FINANCIADO. VALOR: R$50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS). 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

Manaus, 30 de abril de 2016.  

 
 

 

 



 

 

 

 


